



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成31年2月7日

上場会社名 株式会社 石井鐵工所 上場取引所 東
 コード番号 6362 URL <https://www.ishii-iiw.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 宏治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 中西 真進 TEL 03-4455-2500
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	4,308	1.1	399	85.9	413	31.1	358	77.2
30年3月期第3四半期	4,260	△2.8	214	30.1	315	91.6	202	62.9

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 162百万円 (△56.8%) 30年3月期第3四半期 375百万円 (106.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	97.37	—
30年3月期第3四半期	54.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第3四半期	20,050	9,120	45.5	2,474.18
30年3月期	17,709	9,142	51.6	2,480.18

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 9,120百万円 30年3月期 9,142百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
31年3月期	—	0.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,860	22.0	630	46.8	620	23.1	500	41.9	135.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
 連結業績予想の修正については、平成31年2月7日公表いたしました、「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期3Q	3,784,000株	30年3月期	3,784,000株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	97,912株	30年3月期	97,853株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期3Q	3,686,095株	30年3月期3Q	3,686,209株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により、上記数値とは異なる場合があります。なお業績予想に関する事項は〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなか、各種政策の効果もあって、緩やかな回復基調が続いております。当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は43億8百万円（前年同四半期比1.1%増）、営業利益は3億99百万円（前年同四半期比85.9%増）、経常利益は4億13百万円（前年同四半期比31.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億58百万円（前年同四半期比77.2%増）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(鉄構事業)

売上高は、工事案件が中・小型が主な工事となっていることなどにより、30億76百万円（前年同四半期比5.7%減）となりました。営業損益は、大型案件の利益率は改善しましたが、鉄構事業全体の利益は押し上げられず、3億51百万円の損失（前同四半期比26百万円改善）となりました。

(不動産事業)

売上高は、新規賃貸物件が稼働したことなどにより12億31百万円（前年同四半期比23.6%増）となり、営業利益は7億51百万円（前年同四半期比26.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当連結会計期間末の総資産は、前期末に比べ23億41百万円増加し、200億50百万円となりました。流動資産は仕掛品や現金及び預金が増加したことなどにより、前期末に比べ21億58百万円増加し、75億51百万円となりました。固定資産は、投資有価証券の市場価格が下落しましたが、不動産事業の再開発に係る建設費を計上したことなどにより、前期末に比べ1億82百万円増加し、124億98百万円となりました。

(負債)

当連結会計期間末の負債合計は、前期末に比べ23億63百万円増加し、109億30百万円となりました。流動負債は、短期借入金や前受金が増加したことなどにより、前期に比べ15億23百万円増加し、55億75百万円となりました。固定負債は、不動産事業の再開発における建設費に充てた長期借入金を計上したことなどにより、前期末に比べ8億39百万円増加し、53億55百万円となりました。

(純資産)

当連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上しましたが、配当金支払いによる利益剰余金の減少や、市場価格が下落したことによるその他有価証券評価差額金の減少などにより、前期末に比べ22百万円減少し、91億20百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、第3四半期連結累計期間における進捗状況等を踏まえ、平成30年11月7日に公表しました通期の連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、平成31年2月7日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,537,057	2,018,549
受取手形及び売掛金(純額)	2,085,270	2,195,789
商品及び製品	53	933
仕掛品	1,703,105	2,846,912
原材料及び貯蔵品	2,490	2,452
その他	65,395	487,222
流動資産合計	5,393,372	7,551,859
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,531,224	8,195,021
土地	2,017,038	2,017,038
その他(純額)	1,328,765	122,373
有形固定資産合計	9,877,028	10,334,433
無形固定資産	14,955	13,049
投資その他の資産	2,424,279	2,151,419
固定資産合計	12,316,263	12,498,902
資産合計	17,709,636	20,050,762
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,338,411	1,452,430
短期借入金	1,600,000	2,200,000
1年内返済予定の長期借入金	—	110,000
未払法人税等	122,038	80,865
前受金	726,544	1,491,836
引当金	134,690	110,100
その他	129,900	130,160
流動負債合計	4,051,586	5,575,393
固定負債		
長期借入金	—	835,000
繰延税金負債	805,513	716,655
役員退職慰労引当金	235,470	216,490
退職給付に係る負債	396,861	412,457
長期預り保証金	3,051,310	3,155,586
その他	26,570	19,120
固定負債合計	4,515,725	5,355,310
負債合計	8,567,312	10,930,703
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,390,995	1,390,995
利益剰余金	5,601,967	5,776,576
自己株式	△162,923	△163,036
株主資本合計	8,722,039	8,896,536
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	492,600	313,414
為替換算調整勘定	△72,316	△89,892
その他の包括利益累計額合計	420,284	223,522
純資産合計	9,142,324	9,120,058
負債純資産合計	17,709,636	20,050,762

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	4,260,036	4,308,162
売上原価	3,224,485	3,065,643
売上総利益	1,035,550	1,242,518
販売費及び一般管理費	820,600	842,835
営業利益	214,949	399,682
営業外収益		
受取利息及び配当金	42,336	46,508
為替差益	20,327	—
製品保証引当金戻入額	50,400	—
その他	14,270	8,931
営業外収益合計	127,334	55,440
営業外費用		
支払利息	19,545	26,147
支払手数料	2,375	1,892
為替差損	—	12,292
その他	4,755	1,073
営業外費用合計	26,676	41,406
経常利益	315,608	413,716
特別利益		
投資有価証券売却益	13,469	76,178
受取和解金	—	29,622
特別利益合計	13,469	105,801
特別損失		
固定資産除却損	2,901	1,759
特別損失合計	2,901	1,759
税金等調整前四半期純利益	326,176	517,757
法人税、住民税及び事業税	105,570	171,634
法人税等調整額	18,050	△12,794
法人税等合計	123,621	158,840
四半期純利益	202,554	358,916
親会社株主に帰属する四半期純利益	202,554	358,916

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	202,554	358,916
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	143,078	△179,186
為替換算調整勘定	30,010	△17,575
その他の包括利益合計	173,089	△196,762
四半期包括利益	375,643	162,154
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	375,643	162,154
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	3,263,654	996,382	4,260,036	4,260,036
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	3,263,654	996,382	4,260,036	4,260,036
セグメント利益又は損失(△)	△378,345	593,295	214,949	214,949

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	3,076,273	1,231,888	4,308,162	4,308,162
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	3,076,273	1,231,888	4,308,162	4,308,162
セグメント利益又は損失(△)	△351,456	751,139	399,682	399,682

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。